Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025041600071

71

Nº 73, quarta-feira, 16 de abril de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 22/2025

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1022/2023. Processo nº 23068.050526/2023-56.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: prorrogar a vigência contratual por mais 545 (quinhentos e quarenta
e cinco) dias, a contar de 27/05/2025 até 23/11/2026. Data da assinatura: 01/04/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23/2025

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 12/2023, vinculado ao Termo de
Cooperação nº 0050.0125437.23.9. Processo nº 23068.050526/2023-56. Partícipes:
Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Petróleo Brasileiro S/A - Petrobrás, com
interveniência da Fundação Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: dilatar o prazo
por mais 545 (quinhentos e quarenta e cinco) dias corridos, com vigência a partir da data
de sua assinatura. Data da assinatura: 14/04/2025.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIOS

Nº 100/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição JOSE PENA MEDINA 001 EMPREENDIMENTOS SPE LT DA
CNPJ: 54.478.784.0001-97 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 14 de abril de 2025. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 101/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição PARCELADOUSA BRASIL LTDA CNPJ: 37.749.465/0001-50
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 14 de abril de 2025.
Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 79/2025

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 12/2025, publicado no D.O.U. de
15/01/2025:

1 - Departamento de Engenharia Mecânica de Volta redonda (VEM)
Classe: Assistente com Mestrado - 20 horas
Área: Vibrações.
Classificação: Guilherme Vieira Rodrigues (1° lugar), Vandré Ferreira de Souza (2° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90030/2025 - UASG 150182

Nº Processo: 23069157170202451. Objeto: Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços técnicos engenharia não continuados de manutenção corretiva
dos equipamentos de transporte vertical de diversas capacidades, com fornecimento total de
peças, componentes, certificações de segurança e materiais de consumo, instalados em
diversas Unidades da Universidade Federal Fluminense, localizadas no Estado do Rio de
Janeiro.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 16/04/2025 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m.
Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-90030-
2025. Entrega das Propostas: a partir de 16/04/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 06/05/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIASGnet - 15/04/2025) 150182-15227-2024NE002416

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.666/93, Lei 9.610/98) que acordam a
Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS) e os organizadores do livro "Uso de ácido
salicílico em cultivos agrícolas", Cláudia Simone Madruga Lima, Lisandro Tomas da Silva
Bonome e Elaine Rodrigues dos Santos. Nº do contrato: 11/EDITORAUFFS/UFFS/2025.
Vigência: cinco anos a partir da publicação do extrato no Diário Oficial da União. Data de
assinatura: 31/03/2025. OBJETO: editoração, publicação e divulgação do livro "Uso de ácido
salicílico em cultivos agrícolas", em formato PDF e e-Pub. VALOR: não se aplica.
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.666/93, Lei 9.610/98) que acordam a
Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS) e os autores do livro "História de cosmologias:
um percurso histórico-dialético", sexto volume da Coleção Ensino de Ciências, Marllon
Moreti de Souza Rosa e Mariana Aparecida Bologna Soares de Andrade. Nº do contrato:
12/EDITORAUFFS/UFFS/2025. Vigência: cinco anos a partir da publicação do extrato no
Diário Oficial da União. Data de assinatura: 08/04/2025. OBJETO: editoração, publicação e
divulgação do livro "História de cosmologias: um percurso histórico-dialético", sexto
volume da Coleção Ensino de Ciências, em formato PDF e e-Pub. VALOR: não se aplica.
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.666/93, Lei 9.610/98) que acordam a
Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS) e a autora do livro "As mulheres e o carnaval
- parte 2 (Porto Alegre, 1906-1914)", Caroline Pereira Leal. Nº do contrato:
13/EDITORAUFFS/UFFS/2025. Vigência: cinco anos a partir da publicação do extrato no
Diário Oficial da União. Data de assinatura: 10/04/2025. OBJETO: editoração, publicação e
divulgação do livro "As mulheres e o carnaval - parte 2 (Porto Alegre, 1906-1914)",
segundo volume da Coleção Educação Estético-Ambiental, em formato PDF e e-Pub.
VALOR: não se aplica.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
CONCORRÊNCIA Nº 90004/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23070002767202421. , publicada no D.O.U de 13/03/2025 . Objeto: Contratação de
Obra de engenharia para execução da construção da sede administrativa da Escola de
Pós-Graduação da Universidade Federal de Goiás, no Campus Samambaia, Goiânia -
Goiás. Novo Edital: 16/04/2025 das 08h00 às 17h00. Endereço: Avenida Universitária,
1.593 Setor Universitário - GOIANIA - GO. Entrega das Propostas: 16/04/2025 às 08h00.
- .

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIDEC - 15/04/2025) 153052-15226-2025NE000001

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato UFG nº 132/2025. Processo 223070.000764/2025-33. Objeto: Prestação
de serviço de registro de diplomas, a ser executado pela CONTRATADA, relativos aos alunos
formados nos cursos de graduação ministrados pela CONTRATANTE. Partícipes: UFG e
Instituto de Ciências Sociais e Humanas ICHS. Assinatura: 08/04/2025. Validade:
08/04/2025 a 08/04/2030.
Espécie: Contrato UFG nº 131/2025. Processo 223070.008190/2025-41. Objeto: A prestação
de serviço de registro de diplomas, a ser executado pela CONTRATADA, relativos aos alunos
formados nos cursos de graduação ministrados pela CONTRATANTEI. Partícipes: UFG e
Instituto de Educação Superior de Porangatu Ltda. Assinatura: 08/04/2025. Validade:
08/04/2025 a 08/04/2030.

EXTRATO DE ACORDO

Espécie: Acordo de Confidencialidade. UFG nº– – 01/2025. Processo 223070.044570/2024-69.
Objeto: Estabelecer as condições de confidencialidade, sigilo e uso restrito de informações
técnicas, científicas, comerciais, estratégicas ou de qualquer natureza, compartilhadas
entre as partes. Partícipes: UFG e Dell Computadores do Brasil Ltda. Assinatura:
08/04/2025. Validade: Indeterminada

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio UFG 089/2025. Processo 23070.005054/2025-08. Objeto: Proporcionar
aos estudantes, regularmente matriculados e com freqüência efetiva nos cursos de
graduação oferecidos pela UFG, oportunidade de realização de estágio curricular
obrigatório e não obrigatório. Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e
PROERG PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA. Assinatura: 14/04/2025. Validade:
14/04/2025 a 13/04/2030.
Espécie: Convênio UFG 092/2025. Processo 23070.018180/2025-14. Objeto: Proporcionar
aos estudantes, regularmente matriculados e com freqüência efetiva nos cursos de
graduação oferecidos pela UFG, oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório
e não obrigatório. Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e MAGALHA ES
GUIDA SERVICOS LTDA. Assinatura: 14/04/2025. Validade: 14/04/2025 a 13/04/2030.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

EDITAL Nº 60/2025/DICS/DAP/PROGEPE, DE 9 DE ABRIL DE 2025
CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana - UNILA, nomeado pela Portaria nº 514/2023/GR, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, nos termos da
legislação em vigor, torna pública a retificação do Edital nº 46/2025/DICS/ DA P / P R O G E P E
referente ao Concurso Público destinado ao provimento de cargos da Carreira de
Magistério Superior na Universidade Federal da Integração Latino-Americana, que passa a
ter a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens e subitens
dos referido Edital:
1 - DO NOVO CRONOGRAMA
1.1 - O cronograma do Anexo I do Edital nº 46, de 28 de março de 2025, fica retificado da
seguinte maneira:
(...)
ANEXO I - CRONOGRAMA GERAL

. .Período de Inscrições .31/03/2025 a 29/04/2025

. .Período para solicitação de isenção da Taxa de Inscrição .31/03/2025 a 09/04/2025

. .Divulgação do resultado dos pedidos de de isenção .A partir de 11/04/2025

. .Período para solicitação e envio dos documentos
referentes à solicitação de atendimento especial

.31/03/2025 a 29/04/2025

. .Divulgação das respostas às solicitações de atendimento
especial

.A partir de 30/04/2025

. .Divulgação das Inscrições Deferidas .A partir de 02/05/2025

. .Prazo para recurso das Inscrições .02 dias úteis após a divulgação de inscrição

. .Homologação das Inscrições .A partir de 09/05/2025

. .Divulgação da Banca Examinadora .A partir de 15/05/2025

. .Previsão das Provas .De 02/06/2025 a até 06/06/2025

. .Divulgação do Resultado Provisório .A partir de 06/06/2025

. .Prazo para recurso do Resultado Provisório .02 dias úteis após a divulgação do Resultado
Provisório

. .Convocação para realização do procedimento de
heteroidentificação

.A partir de 06/06/2025

. .Homologação do Resultado Final .A partir de 13/06/2025

1.2 - As demais disposições permanecem inalteradas.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2025 - UASG 158161

Nº Processo: 23499000663202531. Objeto: Registro de preços para
eventual aquisição de EPI - Equipamentos de Proteção Individual, EPC -
Equipamentos de Proteção Coletiva e Equipamentos de Proteção Ergonômica,
nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas no
edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 43. Edital: 16/04/2025 das 08h00
às 11h00 e das 12h00 às 16h00. Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond, 200 -
Bairro Distrito Industrial, Distrito Industrial Ii - Itabira/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158161-5-90004-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 16/04/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 06/05/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

MANOEL JABOUR FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/04/2025) 158161-15249-2025NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-04-16T02:03:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial